
 

Témata profilové části maturitní zkoušky Číslo 

dokumentu Číslo 

procesu 

Vlastník 

procesu 
Vypracoval/a: Platnost od: Schválil/a: 

H20 ZŘTE MeK, ŘŠ 1. 9. 2023 ŘŠ H20-FO-516 

 

H20-FO-516  Teoretické vyučování  1/5 

 

Témata profilové části maturitní zkoušky  

 

Školní rok: 2024/2025 

Období: jarní a podzimní zkušební období 

Kód oboru vzdělávání, obor vzdělávání: 63-41-M/02 Obchodní akademie 

Třída: OA 4 

Název zkoušky: Odborné ekonomické předměty 

Forma zkoušky: ústní zkouška před zkušební maturitní komisí 

 

1.    Podstata fungování tržní ekonomiky; právní úprava účetnictví 

 ekonomické systémy; statky, služby, potřeby 

 zákon nabídky a poptávky, tržní rovnováha 

 význam a funkce účetnictví, právní úprava účetnictví 

 směrná účtová osnova a účtový rozvrh, obecné účetní zásady 

 

2.    Podnik, podnikání; zahájení podnikání v účetnictví 

 definice podnikání, podnikání a jeho právní formy 

 živnosti 

 zahajovací rozvaha, účetní zápisy, účetní knihy a jejich otevření 

 účetní doklady 

 

3.    Trh práce; pohledávky a závazky ke společníkům 

 rovnováha na trhu práce, nabídka a poptávka 

 mobilita, péče o zaměstnance 

 pohledávky za společníky – charakteristika, účtování 

 závazky ke společníkům – charakteristika, účtování 

 

4.    Oběžný majetek podniku; účtování pořízení materiálu 

 charakteristika a členění oběžného majetku  

 zajišťování zásob 

 oceňování zásob (pořízení, vyskladnění) 

 účtování materiálu podle způsobu A (pořízení, reklamace, prodej) 

 

5.    Dlouhodobý majetek podniku a odpisy 

 charakteristika a členění dlouhodobého majetku 

 opotřebení a daňové odpisy dlouhodobého majetku 

 účetní odpisy, zaúčtování odpisů 

 technické zhodnocení – charakteristika, odpisování, účtování 

 

 



 

Témata profilové části maturitní zkoušky Číslo 

dokumentu Číslo 

procesu 

Vlastník 

procesu 
Vypracoval/a: Platnost od: Schválil/a: 

H20 ZŘTE MeK, ŘŠ 1. 9. 2023 ŘŠ H20-FO-516 

 

H20-FO-516  Teoretické vyučování  2/5 

 

6.    Zabezpečování podniku zaměstnanci; účtování peněžních prostředků v pokladně 

 plánování a nábor zaměstnanců   

 uzavření a ukončení pracovně právních vztahů, pracovní smlouva 

 hotovostní placení, peníze na cestě, ceniny – charakteristika, účtování 

 inventarizační rozdíly, zálohy poskytnuté zaměstnancům, valutová pokladna – 

charakteristika, účtování 

 

7.    Odměňování zaměstnanců a zúčtování s nimi 

 mzda, plat, minimální a zaručená mzda 

 složky mzdy, postup výpočtu mzdy 

 zaměstnanecké výhody, postup při výpočtu mzdy 

 mzdy - účtování 

 

8.    Management; osoba samostatně výdělečně činná, která není účetní  jednotkou 

 význam a charakteristika managementu, stupně řízení  

 dovednosti a vlastnosti manažera, manažerské funkce 

 charakteristika daňové evidence, kdo vede daňovou evidenci, členění příjmů a 

výdajů 

 zapisování příjmů a výdajů, průběžné položky 

 

9.    Marketing; účtování přijatých a poskytnutých záloh 

 charakteristika marketingu, marketingové analýzy 

 marketingový výzkum, marketingový mix  

 přijaté zálohy - charakteristika a účtování (plátce, neplátce DPH) 

 poskytnuté zálohy - charakteristika a účtování (plátce, neplátce DPH) 

 

10.  Daňová soustava; účtování přímých daní 

 funkce daní, rozdělení daňové soustavy 

 daňový řád – správce daně, plátci a poplatníci, daňová tvrzení, daňová kontrola 

 daně, se kterými se setkáme v účetní jednotce 

 účetní případy spojené s účtováním jednotlivých druhů daní (záloha, předpis daně, 

platba) 

 

11.  Zákonná pojištění; účtování vybraných zúčtovacích vztahů 

 soustava zákonného pojištění, charakteristika těchto pojištění,  

 výpočet pojistného zaměstnanců a OSVČ 

 pohledávky a závazky v cizí měně – charakteristika, účtování 

 neuhrazené pohledávky v účetnictví – charakteristika, účtování 

 

 

 



 

Témata profilové části maturitní zkoušky Číslo 

dokumentu Číslo 

procesu 

Vlastník 

procesu 
Vypracoval/a: Platnost od: Schválil/a: 

H20 ZŘTE MeK, ŘŠ 1. 9. 2023 ŘŠ H20-FO-516 

 

H20-FO-516  Teoretické vyučování  3/5 

 

12.  Komerční pojištění; inventarizace majetku a závazků v účetnictví 

 charakteristika a druhy pojištění, pojišťovny 

 pojistná smlouva, pojistné podmínky 

 inventarizace – charakteristika, fáze 

 účtování účetních případů vyplývajících z inventarizace, daňová uznatelnost 

 

13.  Finanční trh; časové rozlišení nákladů a výnosů 

 charakteristika a členění finančního trhu 

 finanční produkty, subjekty finančního trhu 

 výnosy a náklady příštích období – charakteristika, účtování 

 příjmy a výdaje příštích období – charakteristika, účtování 

 

14.  Bankovnictví 

 bankovní soustava ČR  

 bankovní produkty, bankovní operace 

 bezhotovostní placení, devizové účty - účtování 

 účtování při úhradách platební kartou 

  

15.  Cenné papíry; účtování dlouhodobého finančního majetku  

 charakteristika a členění cenných papírů 

 obchodování s cennými papíry 

 oceňování, účtování pořízení dlouhodobého finančního majetku 

 účtování prodeje a výnosu z „držby“ dlouhodobého finančního majetku  

 

16.  Daň z příjmu právnických osob; účetní závěrka 

 poplatníci, předmět daně, základ daně, zdaňovací období, sazba daně 

 termíny pro podání daňového přiznání, zálohy na daň 

 složky a druhy účetní závěrky 

 struktura účetních výkazů 

        

17.  Národní a světové hospodářství; účtování vybraných cizích zdrojů 

 charakteristika národního a světového hospodářství, ekonomická integrace 

 členění národního hospodářství, příklady 

 účtování zákonných a ostatních rezerv – tvorba, čerpání 

 účtování úvěrů  

 náplň účtů 473, 475, 479 

 

 

 

 



 

Témata profilové části maturitní zkoušky Číslo 

dokumentu Číslo 

procesu 

Vlastník 

procesu 
Vypracoval/a: Platnost od: Schválil/a: 

H20 ZŘTE MeK, ŘŠ 1. 9. 2023 ŘŠ H20-FO-516 

 

H20-FO-516  Teoretické vyučování  4/5 

 

18.  Ukazatele vývoje ekonomiky; účtování vyřazení dlouhodobého hmotného majetku 

 definice HDP, hospodářský cyklus 

 inflace, nezaměstnanost, platební bilance 

 způsoby vyřazení dlouhodobého majetku 

 účtování vyřazení již odepsaného majetku, vyřazení dosud neodepsaného 

majetku; daňová uznatelnost zůstatkové ceny 

 

19.  Náklady, výnosy a jejich účtování 

 charakteristika a členění nákladů, příklady 

 charakteristika a členění výnosů, příklady 

 zásady účtování nákladů a výnosů, členění časového rozlišení 

 dohadné účty – charakteristika, účtování 

        

20.  Daň z přidané hodnoty 

 základní princip DPH, poplatník, plátce daně, předmět daně, základ daně, 

zdaňovací období, sazby DPH 

 podání daňového přiznání a placení daně 

 způsob výpočtu DPH, daňové doklady 

 pravidla pro účtování DPH 

 

21.  Kalkulace nákladů; účtování zásob vlastní činnosti 

 charakteristika pojmu kalkulace, rozlišení kalkulací 

 kalkulační vzorec, kalkulační metody 

 charakteristika, oceňování zásob vlastní činnosti 

 účtování zásob vlastní činnosti 

 

22.  Prodejní činnost; účtování zboží 

 velkoobchod a maloobchod, průběh prodejní činnosti 

 ochrana spotřebitele 

 oceňování, charakteristika jednotlivých způsobů evidence zboží 

 účtování zboží 

 

23.  Daň z příjmů fyzických osob; účetní uzávěrka  

 poplatníci, předmět daně, základ daně, zdaňovací období, sazba daně, slevy na 

dani 

 termíny pro podání daňového přiznání, zálohy na daň 

 zjištění výsledku hospodaření 

 výpočet daně z příjmů, zaúčtování daňové povinnosti, uzavření účtů, zásada 

bilanční kontinuity 

 



 

Témata profilové části maturitní zkoušky Číslo 

dokumentu Číslo 

procesu 

Vlastník 

procesu 
Vypracoval/a: Platnost od: Schválil/a: 

H20 ZŘTE MeK, ŘŠ 1. 9. 2023 ŘŠ H20-FO-516 

 

H20-FO-516  Teoretické vyučování  5/5 

 

24.  Ostatní daně; účtování pořízení dlouhodobého hmotného majetku 

 spotřební a ekologické daně, clo, daň z nemovitých věcí – poplatník, předmět 

daně, základ daně, zdaňovací období, sazby daně 

 termíny pro podání daňových přiznání, zálohy na tyto daně, placení daní 

 způsoby pořízení DHM, oceňování 

 účtování jednotlivých způsobů pořízení DHM, doklady  

        

25.  Zdroje financování, účtování vlastního kapitálu 

 vlastní a cizí zdroje 

 řízení likvidity a solvence, cash flow 

 změny základního kapitálu, ostatní složky vlastního kapitálu – charakteristika, 

účtování 

 rozdělení výsledku hospodaření a jeho účtování  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Témata profilové části MZ vyhotovili: Ing. Vladimír Švagera, Ing. Petra Litošová  

Témata schválena metodickou komisí dne 17. 9. 2024 

Podpis předsedy/předsedkyně metodické komise: .………………………………………..…… 

Témata schválena ŘŠ dne …………………………. 

Podpis ŘŠ: …………………...…………………………………………………………………. 


